Quinimo ipse Deus cum idolis et idololatrarum synagoga de divinitate veraque religione contendens, hoc quasi indubitate invictoque argumento eam illis adimit, sibi vero astruit. « Annuntiate, inquit, quæ ventura sunt in futurum, et sciemus quia dii estis vos, » Isaiæ XLI, 23. « Testimonium enim divinitatis est veritas divinationis, » ait Tertullianus *Apolog.* cap. XX. et cap. XVIII. « Voces, ait, eorum (Prophetarum) et virtutes, quas ad fidem divinitatis edebant, in thesauris litterarum manent. » Hac de causa omni saeculo Deus Ecclesiam suam Prophetis illustravit, per eosque illam manifestavit, obsignavit et confirmavit, ut nemo inter tot errorum et heresum caligines et labyrinthos, de veritate, veraque Ecclesia dubitare posset.

In lege naturæ vera Dei Ecclesia habuit Prophetas: Primo, Adamum, qui Genes. II, 21 et 23, in extasi præcognovit connubium Christi cum Ecclesia, illudque suo cum Eva conjugio præsignavit. Ergo cum Ecclesia, imo cum mundo cœpit prophetia. Secundo, Abel, cuius sanguis et martyrium etiamnum clamat et Prophetat, Heb. XI, 4. Tertio, Henoch, qui cum Deo ambulavit, et raptus est in paradisum, ut det Gentibus pœnitentiam. « Prophetavit autem, » inquit Judas in sua epistola vers. 14. « et de his septimus ab Adam Henoch, dicens: Ecce venit Dominus in sanctis milibus suis facere judicium, etc. » Quarto, Noe, qui prædictit diluvium, ideoque arcam fabricavit, qua illud evasit. Quinto, Abraham, qui multas a Deo prophetias de Isaac et Christo ex se nascituris, de stirpis sue multiplicatione, de possessione Chananææ, et Gentibus per Christum benedicendis, etc. accepit, Gen. XII et seq. Abraham

secuti sunt Isaac et Jacob, quorum prophetæ enarrantur Gen. XXVI, 4, et cap. XXVII, 27, et cap. XLIX, toto.

In lege Mosaica Prophetæ fuerunt Moses, Aaron, Iosue, Samuel, David, Elias, Eliseus, et nostri hi canonici scriptores. Quin et voluit Deus in veteri Ecclesia et templo perenne extare oraculum. Pontifex enim Urim et Thummim, id est, pontificalibus indutus, consulensque Deum de quacumque re, audiebat vocem ejus respondentis, et loquentis ex propitiatorio, Exodi XXV, 22. Quocirca Sanctum sanctorum, in quo erat propitiatorium, hebraice vocabatur **לְבִדֵּר debir**, quod Aquila et Symmachus vertunt, **χρηματιστήριον**, id est, oraculum, uti vertit Noster et alii.

Legis  
Mosi.

In novo testamento Prophetæ fuerunt Christus, Apostoli, eorumque sequaces. Testis est Sanctus Justinus Martyr, dial. *Contra Tryphonem*, usque ad sua tempora, continua quasi successione existisse Prophetas in Dei Ecclesia. Idem de suo saeculo astruit S. Augustinus, lib. V. *De Civit. cap. XXVI*, ubi inter alia, oracula S. Joannis Anachoretæ recenset, qui illustrem illam contra Eugenium tyranum victoriam, qua tela hostium a Deo in ipsosmet hostes retorta et repulsa sunt, prædictit, quam Claudianus, Gentilis licet, admirans ita celebrat in *Panegyr. ad Honorium Imper.*

Legis  
nova.

Te propter gelidis Aquilo de monte procellis  
Obruit adversas acies, revolutaque tela  
Vertit in auctores, et turbine reppulit hastas.

Idem de aliis saeculis demonstrat Thomas Bozius lib. *De Notis Ecclesiae*, signo XIX. Nostro hoc saeculo prophetæ spiritu claruisse S. Carolum Borromæum, S. Franciscum de Paula, B. Ludovicum Bertrandum, S. Ignatium, S. Xaverium, Gasparem Belgam, Aloysium Gonzagam, Teresiam, pluresque alios, ex vita eorum a viris fide dignis conscripta liquet.

Hoc viderunt, et inviderunt heresiarchæ, ideoque ut sibi suæque heresi fidem arrogarent, prophetæ donum ambierunt. Verum uti Magi Pharaonis, Mosis miraculorum æmuli, cum eo concertantes ab eo victi et confusi sunt: ita et hi a veris Ecclesiae Prophetis mendacii convicti, nil nisi pseudoprophetæ nomen et famam refulerunt: itaque suo se gladio jugulantes, sua vaticinandi falsitate et probro, magis Ecclesiae fidem et gloriam illustrarunt et corroborarunt. Ita Montanus heresiarcha sub annum Domini 182, Prophetam, imo Paracletum a patre missum se esse jactavit: quin et Priscam et Maximillam, nobiles duas meretrices, eodem fanatico spiritu imbuit, ac prophetare docuit. Prædictit inter alia, sub Commodo Imperatore (quod ex moribus ejus præsagiebat) fore bella, seditiones et immanem in Christianos persecutionem: sed eventus eum mendacii coarctavit: sub Commodo enim pax fuit Imperio, pax Ecclesiae et Christianis, adeoque Commodus ipse quasi ultor sanguinis Christiani, sævit in eos qui

Pseudo-  
prophetæ  
heresiarchæ,  
etc.  
Montanus.

Christianos afflixerant; eo quod Martia ipsius concubina Christianorum esset studiosissima, inquit Dio in *Commndo*. Sed quis ejus cum suis fuit exitus? ipse Montanus eodem vesano spiritu impulsus laqueo sibi mortem consivit: idem fecerunt ejus prophetissae. Testis est Eusebius, lib. V *Histor. cap. xv.*

**Manes.** Curbicus, qui se Manichæum, quasi manna effusorem et datorem, vere autem Manem, hoc est insanum, appellabat, Paracletum se esse, ac futura scire mentitus est. Prædixit et promisit, se per orationem curaturum filium regis Persarum segrotantem: sed cum pro vivo eum mortuum exhiberet, a rege vivus excoriatus est. Testis est Cyrus Hierosolymitanus, *Catech. 6.*

Sub annum Domini 700, Hebraeus quidam maleficus Ezidi Arabum regi Mahumetano prædixit et promisit triginta annos vitæ et regni, si in suo imperio juberet imagines Christi et Sanctorum ex Christianorum ecclesiis auferri et comburi. Jussit ille; sed, cum Christiani non parerent, immisit Arabes et Hebræos in ecclesias, qui id impigre perfecerunt. Atque hic primus fuit inconoclasta, sed Sarracenus, quem mox secutus est Leo Isaurus Christianus Imperator, qui pariter a Judæis seductus, imagines e templis tolli et aboliri jussit. Unde Iconomachi cognomen accepit. Sed quid? verane fuit Hebræi prophetia? minime gentium. Nam rex Ezides anno sequenti mortuus est, ejusque filius et successor Hebræum pseudoproprietam turpissima morte multavit, uti narratur in Synodo VII, atque a Cedreno, Zonara, et Niceta in Vita Leonis Isauri.

**Fredericus secundus.** Fredericus II, Imperator, Ecclesiæ hostis et flagellum, circa annum Domini 1240, quasi Prophetæ prædixit et intentavit Ecclesiæ Romanæ, ipsique Gregorio IX, ac post eum Innocentio IV, aliisque Pontificibus, a quibus exauktoratus fuerat, excidium, scribens ei hoc carmine.

Fata volunt, stellæque docent, aviumque volatus,  
Quod Fredericus ego malleus orbis ero.

Rescripsit ei totidem antistrophis Pontifex:

Fata volunt, Scriptura docet, peccata loquuntur,  
Quod tibi vita brevis, pœna perennis erit.

Uter fuit Prophetæ? Utique Pontifex: stetit enim ipse, stat stabitque Ecclesia Romana et orthodoxa: Fredericus vero anno Domini 1250, a proprio filio Manfredo strangulatus fuit: ita ex Alberico refert Cuspinianus, Pontificum licet hostis, atque, ex iis Bozius *Signo xix*, et alii.

**Lutherus.** Hoc sæculo Germaniæ fax Martinus Lutherus, quintus, si diis placet, Prophetæ, quintus novi Evangelii, hoc est cacangelii, non Dei, sed caco-dæmonis Evangelista, Cerbero fastu prædixit interitum Papæ, seque Papatum eversurum: sic enim fatidicus ipse cecinit:

Pestis eram vivens, moriens tua mors ero, Papa.

At mortuus est pseudopropheta, descenditque ad inferos: vivit, et vivet Papa et Papatus, firma consistet petra, super quam Christus ædificavit Ecclesiam, adeoque nec portæ inferi prævalebunt adversus eam.

Michael Stifelius, Lutheri discipulus, et verbi ejus minister, dignum patella operculum, ex sua credo Algebra, suis parochianis ex cathedra asseveranter et constanter prædixit, anno 1533, certo die, quem ipse nominabat, fore finem mundi, et sæculi consummationem. Credidere suo Parocho miselli; alii gemere, rustici nolle laborare, nec agros colere; alii potare, et sua, quasi eis deinceps opus non foret, largiter consumere; alii Eucharistia quasi morituri se communire; pavide exspectare omnes. Venit dies, et quid tandem? parturiunt montes, nascatur ridiculus mus. Fanaticum vatem explosit populus, eumque accusavit apud Lutherum, ursitque ut eum quasi impostorem puniret, ac ministerio abdicaret. Lutherus cum Stifelio, quasi augur, cum augure, colludens, errore dissimulato, populum increpavit, jussitque ut suum reciperent Ministrum, illique parerent, ab eo verbum Dei audirent. Vere poeta:

Plures triobolos, paucos est cernere vates.

Hic competit vetus dictum: «Multi qui boves stimulant, sed pauci aratores.»

Anno Domini 1535, Joannes Leidanus sartor, fanatica audacia cum suis Anabaptistis Monasterium urbem Westphaliæ invasit et occupavit: regem se, imo Messiam novi templi in Sion indigavit: instar Christi duodecim Apostolos et Prophetas ad vicinas urbes quaquaversum legavit, qui cunctos ad novum hunc Messiam, quasi solem a Deo datum, audiendum colendumque invitarent, imo Dei nomine citarent, eum recipientibus aurea sæcula promittentes, respuentibus Dei iras et diras omnes intentantes. Ibant illi enthusiastæ furore, imo dæmone pleni, fundebant oracula; minas, diras. Ac ne deesset altera Judith Holofernum obtruncans, Hilla, mulier Frisia, auro gemmisque gravis, urbe ab Episcopo urbis domino obsessa, egressa, Episcopum in sui amorem illucere, ac veneno necare destinabat: sed prodita temeritatis scelerisque pœnas capite luit. Accessit et novus Samson, Joannes Mathisson Harleminus, qui ipso Paschatis festo, a cœlesti Patre sibi nuntiatum dixit, si exiret in obsidentis Episcopi castra, futurum ut ipse solus hostes omnes funderet cæderetque. Approbarunt Prophetæ omnes: et ille bipenni instructus egreditur, statimque hasta transverbatus corruit. At quis hujus prophetæ, et enthusiasmi exitus? Episcopus armata manu urbem in potestatem redigit, hereticos subjugavit, novos Prophetas trucidavit, regem et Messiam Leidanum, vivum ex alta turri, crati vimineæ alligatum, suspendit, eumque soli torrendum, muscis et avibus laniandum exposuit. vo-

Michael  
Stifelius  
Ita  
Chroni-  
carum  
Germā-  
narum  
anno  
1533, et  
ex eis  
Lauren-  
tius Su-  
rius.

randumque in prædam dedit. Historia toti orbi nota a Surio aliisque præcedentis sæculi chronologis tragicè enarratur, uti et a P. Serario præfatione in *Judith*.

Calvinus, teste Hieronymo Bolseco, ejus discipulo, in *Calvini Vita*, prædixit et spopondit se in suæ hæreseos sectæque confirmationem defunctum a morte suscitaturum. Quid agit? audi strophas. Bruleum quemdam tenuis fortunæ hominem magnis promissis inducit, ut se mortuum simulet, ac a morte publice evocatus a Calvinio, ab ea resurgere fingat. Dictum, factum. Evocat eum Calvinus, jubetque si vera sit fides quam prædicat, Dei nomine ab inferis ad vitam redeat. Sed quid? non erat in Bruleo vox, non sensus, non vita. O efficacem Calvini vocem et fidem, quæ ex vivo mortuum effecit novo et a sæculis inaudito miraculo! Hic scilicet est alter Elias, alter Eliseus.

Quis neget Aeneæ magni de stirpe Neronem?  
Sustulit hic matrem, sustulit ille patrem.

Talia oracula, talia miracula, tales decet Prophetas: scilicet hi sunt qui purum putum verbum Dei, qui primas veritates docent, hi nugini-duli quibus orbis animas suas credit, quorum dicta sunt irrefragabilia, quibus applauditur ἀντὸς ἔφα. Hi impostores, qui pro vita mortem, pro cœlo tartarum, pro salute gehennam suis accer-sunt: qui hæc audent, quid non audebunt?

Certum ergo clarumque est, prophetiam fidei, veræque religionis esse notam et tesseram indu-bitatam illi a Deo datam, ut pseudoprophetia nota est hæreseos et synagogæ Satanæ, qui pater est mendacii. Id ipsum diserte asserit Deus, *Deuter. xviii*, 21 et 22: « Si, inquit, responderis: Quomodo possum intelligere verbum, quod Dominus non est locutus? hoc habebis signum: Quod in nomine Domini propheta ille prædixerit, et non evenerit: hoc Dominus non est locutus, sed per tumorem animi sui Propheta confinxit. »

Quocirca hosce quatuor Prophetas per quatuor Ezechieli Cherubinos, stipatores prime Veritatis et Sapientiae increatæ repræsentari mystice (nam ad litteram alios intelligi suo loco docebo) facile est ostendere. Leo enim congruit Isaiæ, bos Jere-miæ, homo Ezechieli, aquila Danieli.

Leonem esse Isaiam liquet ex ejus cap. *xxi*, vers. 6, ubi audit a Domino: « Hæc, inquit, dixit mihi Dominus: Vade, et pone speculatorum: et quodcumque viderit, annuntiet. » Et mox vers. 8: « Et clamavit leo: Super speculam Domini ego sum, stans jugiter per diem: et super custodiæ meam ego sum, stans totis noctibus. » Leo enim quia vigilans, symbolum est vigilis et speculatoris. Hac de causa Isaias rugit, tonat et fulminat, ut leo. « Audite, inquit cap. *i*, vers. 1, cœli, et auribus percipe, terra. Væ genti peccatrii, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sacer-ratis: dereliquerunt Dominum, blasphemaver-

runt Sanctum Israel, ab alienati sunt retrorsum. » Et vers. 10: « Audite verbum Domini, principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei nostri, populus Gomorrhæ. » Et vers. 21: « Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, plena judicii? justitia habitavit in ea, nunc autem homicidie. Principes tui infideles, socii furum: omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. »

Jeremiam esse bovem, patet ex assiduis ejus laboribus, quibus agrum Domini excoluit, et ex jugibus ejus afflictionibus, quibus eum Judæi ex-gitarunt, ac tandem quasi victimam Deo mactarunt, et lapidibus obrutum Martyrem auctorarunt. Audi eum cap. *xi*, vers. 19: « Et ego quasi agnus mansuetus (hebraice *alluph*, id est, *bos*, ut vertit Vatablus, Pagninus et alii, q. d. « Ego quasi agnus, et quasi *bos*), qui portatur ad victimam: et non cognovi quia cogitaverunt super me consilia, dicentes: Mittamus lignum in panem ejus, et era-damus eum de terra viventium. »

Ezechiel per hominem denotari, docet ipse Deus, qui ei revelans oracula jugiter vocat eum filium hominis. Ita cap. *ii*, vers. 1: « Et dixit, inquit, ad me: Fili hominis, sta super pedes tuos, et loquar tecum. » Et vers. 3: « Fili hominis, mitto ego te ad filios Israel, ad gentes apostatrices. » Et cap. *iii*, vers. 4: « Fili hominis, quodcumque inveneris comedere. » Et cap. *iv*, vers. 1: « Fili hominis, sume tibi laterem. »

Danielem per aquilam repræsentari liquet ex eo, quod Daniel omnium mortalium isto sæculo fuerit sapientissimus: quocirca Deus regem Tyri, qui sibi sapientissimus videbatur, per ironiam irridens: « Ecce, inquit, sapientior es tu Daniele: omne secretum non est absconditum a te, » *Ezech. xxviii*, 3. Daniel enim vir abstemius et vir desideriorum, in cœlum quasi aquila se librans, et cum Deo jugiter colloquens, ex alta illa æternitatis specula, quasi aquilinis oculis clare conspexit sæculorum omnium seriem, iisdemque ipsa mundi novissima penetravit: nimirum ipse unus quatuor monarchiarum decursum, revolutionem, successionem: ipse gesta Darii et Alexandri: ipse bella Antiochi cum Scipione et Romanis: ipse prælia inter Seleucidias et Ptolemaeos, inter Antiochos et Judæos: ipse Christi ortum et necem in fine septuaginta hebdomadum: ipse Antichristi vitam, mores, persecutionem, interitum: ipse resurrectionem, Beatorum gloriam, regnumque Christi felix et æternum ita ad vivum depingit, ut cominus illud spectare, aliisque spectandum exhibere videatur. Ac tandem hac aurea sententia concludit: « Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: et qui ad justitiam eru-dient multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. »

Porro Prophetis optime congruit, quod de his animalibus ait Ezechiel, ea fuisse oculis plena. Prophetæ enim fuerunt oculi Synagogæ, æque ac Ecclesiæ. Et illud: « Ubi erat impetus

spiritus, illic gradiebantur; » et : « Animalia ibant et revertebantur, in similitudinem fulguris coruscantis. »

Verum ne longius excurram, ad rem proposi-  
tam, puta ad prophetiam et Prophetas, accedo.  
sed antequam eos loquentes et ratiocinantes au-  
diamus, quinque de iis quæstiones præmittendæ  
sunt. *Prima*, quid sit prophetia. *Secunda*, quo-  
tplex. *Tertia*, quæ Prophetarum causa, materia,  
modus dicendi, argumentum, quæ munia et of-  
ficia. *Quarta*, quando, quo ordine, de qua re  
singuli Prophetæ vaticinati sint. *Quinta*, de eorum  
obscuritate et difficultate, ac qua via et ratione  
ea superanda sit.

**I. QUERITUR ergo primo.** Quid est prophetia? quæ ejus est natura et essentia? Cassiodorus *præfat.* in *Psalmos*: « Prophetia, inquit, est divina inspiratio, rerum a nobis procul distantium even-  
ta immobili veritate, et maxima cum certitudine prænoscens atque prænuntians. » Ex hac defini-  
tione docet S. Gregorius hom. 1 in *Ezech.* Pro-  
phetam amplecti trinum et omne tempus, scilicet præteritum, præsens et futurum: horum enim omnium eventa procul distantia esse possunt;  
ideoque triplicem esse prophetiam.

**Prophe-  
cia de  
præsen-  
ti et præ-  
rito,  
qua?** « Prophetia, inquit, de futuro est: Ecce virgo concipiet, et pariet filium. Prophetia de præterito: In principio creavit Deus cœlum et terram; de illo enim tempore dixit homo, quo non erat homo. » Sic et Daniel ex prophetæ spiritu regi somnum, quod oblitus erat, enarravit, illudque dèinde interpretatus est, *Daniel.* cap. II. « Pro-  
phetia de præsenti est, quando Paulus Apostolus dicit I. Cor. XIV: Si autem omnes prophetent, in-  
tret autem quis infidelis, vel idiota, convincitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus: occulta » enim « cordis ejus manifesta fiunt. Ergo recte prophetia dicitur, non quia prædicta futura, sed quia prodit occulta. Sic Giezi longe a Prophetæ recesserat, cum Naaman Syri munera percipiebat; cui tamen Prophetæ dicit: Nonne cor meum in præsenti erat, quando reversus est homo de curru suo in occursum tui? » IV Reg. V. Sic Joannes Baptista Prophetæ fuit, quia Christum incog-  
nitum mundo ostendit, dicens: « Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi, » *Joan.* I. Sic Ahias cæcus prophetavit, cum uxorem Jeroboam aliam se esse simularem ex Dei inspiratione ag-  
novit dixitque: « Ingredere, uxor Jeroboam: quare aliam te esse simulas? ego autem missus sum ad te durus nuntius, » III Reg. XIV, 6. Sic Elisabeth per prophetæ spiritum, Verbum in beatæ Mariæ utero incarnatum agnovit, dum ei dixit: « Unde mihi hoc, ut veniat mater Domini mei ad me? » *Lucæ* I. Aequalis enim difficultatis et potentiae ac sapientiae est, revelare occulta, v. g. arcanas hominum cogitationes, ac prædicere futura: ad utrumque enim lumen supernaturale et divinum, puta revelatio Dei, requiriatur, uti do-  
ceat S. Thomas, II II, *Quest. CLXXI*, art. 3. Idem do-

cet S. Chrysostomus, *proæmio in psalmos*, tom. I: « Universum, ait, prophetæ genus tripliciter di-  
viditur, in futurum, præsens et præteritum. Quo-  
niam prophetia est, ejus quod est occultum, in-  
ventio: ut a Petro factum est, qui furtum Ananiæ et Sapphiræ detexit, » *Actor.* V.

Dico « occulta, » qua scilicet occulta: fieri enim potest, ut quæ uni sunt aperta, visa aut scita, alteri sint occulta: tunc enim huic prophetice re-  
velari possunt ea, quæ alii sciunt per sensum vel demonstrationem; uti uxorem Jeroboam alii ex forma cognoscebant; Ahias vero cæcus non nisi ex prophetia eam agnovit. Ita D. Thomas.

Verum recte ibidem admonet S. Gregorius di-  
cens: « In duobus temporibus prophetia etymo-  
logiam perdit; quia cum ideo prophetia dicta  
sit, quod futura prædicat, quando de præterito  
aut præsenti loquitur, rationem sui nominis amittit. » Et Tertullianus, *Apolog.* XVIII: « Prophetia,  
inquit, de officio præfandi vocatur. » Ergo pro-  
phetia propria tantum est de futuris: « Omnis  
prophetia imago est futurorum. Domus ergo Dei  
futura in imagine prophetæ prædicata est, » ait  
S. Augustinus in *Psal. CXXXI*. Quocirca cum D. Tho-  
ma et Scholasticis, II II, *Quest. CLXXI*, art. 3, Ita  
proprie prophetiam definiemus: « Prophetia est di-  
vina inspiratio vel revelatio, futurorum conting-  
tium eventus certa et immobili veritate prævidens  
et prænuntians. » Hinc prophetia hebraice vocatur  
subinde חָזֵן chason, id est, visio; prophetæ חָזִים chosim, id est, videntes, id est, prospectores et  
prævisores. Erant enim ipsi quasi os Domini, et  
oculi Ecclesiæ: quia visiones a Deo ostensas vi-  
debant communicandas toti Ecclesiæ. Unde S.  
Basilius *præfat.* in *Isaiam*: « Prophetæ, ait, dicti  
sunt Videntes, quia futura tanquam præsentia  
conspiciunt. »

Dico in definitione « Divina: » quia solus Deus futura contingentia certo præscire et præsignifi-  
care potest. Soli enim Deo, quia æternus est, om-  
niscius et immensæ virtutis, tam futura quam præterita et præsentia omnia jugiter objiciuntur,  
et objective ab oculis versantur, etiam cum non  
existunt in rerum natura. Infinita enim mentis ejus acies, visque cognoscendi superat rerum ex-  
istentiam, atque pervadit et penetrat omnia tem-  
pora, æque ac loca, et adæquat, imo transcendent  
omne verum. Omne enim verum, sive existens  
sive non existens; sive præsens, sive præteritum,  
sive futurum; sive absolutum, sive conditiona-  
tum, sive possibile, ab infinita illa mente, Dei-  
que oculo attingitur et pervidetur. Quocirca recte nonnulli dixerunt: « Prophetas æternitatis a  
Deo participes fieri. » Prophetia ergo non est  
aliud, quam revelatio et locutio divina, menti  
Prophetæ a Deo objecta, et immissa eo modo et  
lumine, ut illam non aliunde quam a Deo sibi  
immitti certo sciret. Deus enim sive per se, sive Deus da-  
per Angelos loquatur, menti potest dare sui signa  
phetis certissima, licet ea inexpertis sint incognita, ut certa si

<sup>quæ</sup> sui, anima sciat hæc Deum in se loqui, pon dæmonem,  
<sup>placit</sup>  
<sup>per loqui.</sup> non naturam.

Hoc est quod ait S. Gregorius, lib. IV *Dialog.* cap. XLVIII: « Saneti viri inter illusiones atque revelationes, ipsas visionum voces aut imagines quodam intimo sapore discernunt, ut sciant vel quid a bono spiritu percipient, vel quid ab illusore patiantur. » Sic de matre sua prodidit S. Augustinus in Confessionibus eam certo quodam spiritali gustu solitam dignoscere et distinguere inspirationes et revelationes Dei ab aliis naturæ, vel dæmonum suggestionibus. Hac de causa Prophetæ fide divina tenebantur credere sua oracula, sive quæcumque audiebant a Deo, utpote a prima Veritate revelata. Hæc enim sunt proprium et adæquatum fidei objectum materiale, cujus formale est ipsa revelatio divina, sive prima Veritas revelans: Deus enim Prophetis ita certo demonstrabat, tam ipsa vaticinia a se revelata, quam se esse qui ea revelaret, ut ipsi fide divina utrumque crederent: alioqui enim ipsi et se et Deum falsitatis et ludibrii periculo exposuissent; quod, præter infamiam, ingens fuisset sacrilegii crimen. Quando vero Prophetæ tantum per instinctum aliquem (quem ut ait S. Augustinus aliquando etiam nescientes mentes humanæ patiuntur) locuti sunt, non fuerunt plane certi cum esse a Deo: unde tunc eum, quasi Dei oraculum populo proponere non sunt ausi. Cæterum jam per Ecclesiæ declarationem certum est, nostros hos Prophetas omnia quæ hisce libris conscribunt, ex Deo locutos esse. Hæc enim eorum prophetiæ et libri sunt canonicae Scripturæ.

Quocirca solerter annotat S. Gregorius hom. I in Ezech. « Sciendum, inquit, est quod aliquando Prophetæ sancti dum consuluntur, ex magno usu prophetandi, quædam ex suo spiritu proferunt, et se hæc ex prophetia dicere suspicantur: sed quia sancti sunt, per Spiritum Sanctum citius correcti, ab eo quæ vera sunt audiunt, et semetipso quia falsa dixerint reprehendunt. » Sic Nathan probavit consilium Davidis de ædificando templo; sed mox a Deo contrarium edoctus, dictum suum retractavit, II Reg. VII, 5. Atque in hoc Prophetæ veri distant a falsis: « Falsi » enim, inquit S. Gregorius « et falsa denuntiant, et alieni a Sancto Spiritu in sua falsitate perdurant. » Si ergo solerter advertant Prophetæ, facile sentiunt an Deus in se loquatur, an dæmon, vel ratio, aut cupiditas propria: Deus enim certis signis se manifestat, certosque eos facit quod hæc audiant a Deo. Hoc est quod ait S. Petrus epist. II, cap. I, vers. ult.: « Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia: sed Spiritu Sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines. » Vide D. Thomas, II II, Ques. CLXXI, art. 5. Hac de causa Prophetæ initio sermonis nomen Dei præferabant: « Ne quid viderentur suopte ingenio loqui; sed quia, quæ a se dicerentur, divina essent quædam oracula, ac litteræ » e cœlis « delatae, »

ait S. Chrysostomus in capite I Isaiae, vers. 1.

Atque hac ratione prophetia secernitur ab augurio et necromantia, v. g. qua pythonissa suscitavit Sauli Samuelem, I Reg. XXVIII, omnique alia divinatione quæ ope dæmonum, vel etiam Angelorum naturali sagacitate deponitur. Multa enim naturaliter præscire posse dæmonem et prædicere, quæ homo non potest, docet S. Augustinus, lib. De Divinat. dæmonum, ubi quinque modos, quibus dæmones naturaliter futura prædicunt, recenset.

Eadem ratione secernitur prophetia a sortibus consultoriis, etiam licitis: « Sortes, inquit Sapiens, Prov. XVI, 33, mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur: » temperantur, inquam, sive ordinaria Dei gubernatione et providentia, uti res aliæ; sive extraordinario Dei se miscentis concursu et dispositione, uti per sortes Deus designavit Matthiam Apostolum, Actor. I.

Eadem ratione distinguitur prophetia a conjectione, quæ fit solertia naturali ex signis sive physiognomicis, sive aliis naturalibus, quorum etiam exempla videre est in sacris Litteris: imo de chiromantia, non magica, sed naturali multi et bene exponunt illud Jobi XXXVII, 7: « Qui in manu omnium hominum signat, ut noverint singuli opera sua, » ut ibidem ostendi. Addunt ei nonnulli Astrologicam divinationem, ex Judicum v, 20. ubi dicitur: « De cœlo dimicatum est contra eos: stellæ manentes in ordine et cursu suo, adversus Sisaram pugnaverunt. » Sed hoc superstitionem olet et Rabbinorum commentum. Nam locus ille Judicum v, longe aliam habet intelligentiam, uti ibidem demonstravi. Ita S. Chrysostomus in cap. III Isaiae, tom. I: « Propheta, ait, distinguitur a conjectore, sicut Eliseus a Salomone: ille revelatione, hic ratiockeationis discursu ex signis et ex experientia arcana res detegit et pervidet. Sic enim Salomon litigium duarum meretricum de prole diremit, tentans ultramque, ultra prolem plus diligeret. Eliseus vero Giezi avaritiam et auri acceptiōem nullo signo, nullo discursu, sed sola Dei revelatione cognovit. »

Dixi secundo, in definitione prophetiæ, eam esse Actus liberi soli sunt contingentes *Futuron contingentium, » id est actuum liberorum, vel ab iis dependentium, quæ scilicet a libera hominis vel angeli voluntate futura, vel immediate vel mediate dependent, ut libere ab ea emanent, ac suo tempore in actum exeant. Hæc enim sola proprie sunt contingentia. Alia enim naturalia quæ Physici contingentia vocant, uti futuræ pluviae, aestus, frigora, tempestates, etc. cum pendeant a causis naturalibus, vapore scilicet, cœlo, ventis, etc. quæ determinatæ sunt; hinc et ipsa determinata sunt et necessaria, ac determinata ab Angelis et dæmonibus, qui causarum naturalium, Physics et Astronomiæ sunt peritissimi, præsciri et prævideri possunt, nisi libera alicujus voluntas se misceat, causarumque secundarum combinationem et cursum in-*

vertat et immutet. Soli ergo actus liberi futuri sunt contingentes, quia indeterminati, donec liberum arbitrium libere se in hanc illamve partem determinet, prout libere se determinabit in tempore futuro, cum existet et operabitur: eos ergo nec angelus, nec dæmon præscire potest; sed solus Deus, qui infinita sua intelligendi vi penetrat et comprehendit libertatem omnium creaturarum, videtque ex immensitate suæ intelligentiæ clare et distinete, quid ipsa quolibet tempore, loco et circumstantiis libere sit determinatura, factura vel non factura.

Dixi tertio: « Certa et immobili veritate: » quod aliqui arctant ad prophetiam præscientiæ sive absolutam, ut excludant prophetiam comminationis, vel promissionis, sive conditionatam: hanc enim censem non esse immobilis veritatis; quia non semper adimpletur. Ubi nota: D. Thomas II II, Quæst. CLXXIV, art. 1, triplicem ponit prophetiam: primam prædestinationis, qua Deus præscit et prænuntiat quæ ipse facere decrevit et prædestinavit, ideoque certissimo evenient. Secundam præscientiæ, qua præscit actus bonos et malos futuros tam ab homine quam ab angelo. Tertiam comminationis, qua comminatur, v. g. Ninivitis per Jonam excidium. Duæ priores sunt certæ, immobilis et absolutæ veritatis; tertia non item: palet enim Ninivitas per pœnitentiam evasisse excidium sibi comminatum; ac proinde hanc prophetiam et comminationem non fuisse reipsa completa. Verum rectius dicitur, duas priores prophetiæ species esse absolutas, ac proinde habere veritatem absolutam: tertiam vero, cum sit conditionata, habere quoque suam veritatem, sed conditionatam sibi commensuratam: nec enim absolutam habere potest, cum ipsa in se non sit absoluta, sed conditionata. Comminatio enim Ninivitis facta a Jona hæc erat: Nisi pœnitentiam egeritis, subvertemini. Hæc propositio conditionata erat, et vera conditionate; sed quia Ninivitæ pœnitendo hanc conditionem sustulerunt, hinc et sustulerunt ei annexum excidium, feceruntque ut absolute non esset futurum, quod Deus eis comminabatur; quia præstiterunt quod Deus per hanc comminationem intendebat, nimirum pœnitentiam et morum mutationem, ut per eam evadent intentatam ab eo cladem, uti pœnitendo eam re ipsa evaserunt.

Dixi quarto: « Prævidens et prænuntians. » Nam, ut ait S. Athanasius, *De passione Domini*: « Sicut nos conspicientes ea quæ sunt sub oculis nostris, videndo non fallimur, nec aliter videmus quam sunt, sed sicut flunt ita videmus: sic et Prophetæ futura tanquam præsentia videbant, et quæ videbant fieri erat necesse. Namque quæ fiebant (in futuro, id est quæ futura erant) omnino videbant: verum quæ prævidebant, aliter fieri non poterant: si enim aliter facta fuissent, non fuissent Prophetæ: » quia non vindissent futura, sed ea quæ non erant futura,

ideoque in sua visione falsi et decepti fuissent.

Addidi « Prænuntians. » Prophetæ enim proprie est, non qui futura cognoscit, sed qui ea prænuntiat. Inde enim græce προφήτης, latine Prophetæ dicitur, a πρόφητη, id est præfor, præloquor, prædico. Hebraice vero vocatur נָבִי nabi, q. d. præfator, vel potius præfactor, a radice בּוֹן bo (huc enim potius alludit etymon nabi, ut patet ex litera נ utriusque addita, quam ad radicem נָבֵן nub, id est locutus est, vel בְּנֵי ban, id est intellexit,) id est venit. Inde enim dicitur נָבִיא nabu, id est venire fecit, venturum prædictum: quia Prophetæ suo verbo et oraculo, utpote certo et indubitato, ex phrasi Hebræorum, et ex more loquendi hominum, quasi venire faciebant ea quæ nondum erant, eaque sua prædictione quasi advocabant ut venirent, ac ut certo evenirent quasi efficiebant. Sic Prophetæ dicebantur adducere pluviam, siccitatem, pestem, gladium, mortificare, vivificare, etc. quia ea certo et infallibiliter eventura præcebant.

Hæc ergo propria est prophetiæ ratio, significatio et essentia. Verum quia Isaias, Jeremias, aliique Prophetæ non tantum futura prædicebant, sed et docebant, concionabantur, orabant, psallebant, faciebant miracula, hinc prophetare et Prophetæ per catachresin varia significat. Primo, prophetare idem est quod ex afflato Spiritus Sancti docere, et exhortari ad pietatem. Sic sumit « prophetare » S. Paulus I Corinth. XIV, ubi doctores et

Varia prophetæ acceptio-nes. Primo.

hortatores vocat Prophetas; asseritque melius esse prophetare quam loqui linguis. Secundo, prophetare idem est quod ex instinctu Spiritus Sancti divinas laudes insolentius canere. Sic Saul inter Prophetas psallentes correptus spiritu Dei, dicitur fuisse Prophetæ, et prophetasse, id est cum psallentibus psalmos Deique laudes, quasi entusiasmo actus cecinisse, I Reg. XIX, 24. Hinc tertio, prophetare simpliciter est canere et psallere. Sic omnes cantores vocantur Prophetæ, I Paralip. XXV, 1: « David, inquit, et magistratus segregaverunt filios Asaph, et Heman, et Idithun: qui prophetarent (id est psallerent et pulsarent instrumenta) in citharis, et psalteriis, et cymbalis. » Quarto, prophetare per antiphrasin sumitur pro delirare, et ex afflato maligni spiritus delira et insana proloqui. Sic rursum Saul correptus a spiritu malo et melancholico dicitur prophetasse, id est aliena a ratione et delira prolocutus, I Reg. XVIII, 10. Quinto, prophetare significat miracula facere, iis- Quinto que sua oracula confirmare. Sic Eccli. XLVIII, 14, dicitur Elisei corpus mortuum prophetasse, id est suscitasse cadaver mortui in suum sepulcrum injecti, IV Reg. XIII, 21. Hisce de causis « omnes Prophetæ ante faciem Christi transmissi sunt, et Angeli sunt vocati, sicut scriptum est: Qui acceptistis legem in præceptis Angelorum, et non custodistis, » ait S. Chrysostomus in cap. XI Matth. homil. 27.

Secundo. Tertio.

II. QUÆRITUR SECUNDO. Quotuplex est prophæ- quæst.

**Intellectus duplex.** **Primo.** **tia?** D. Thomas, II II, *Quæst. CLXXIV*, art. 2 et 3, et ex eo Franciscus Suarez, III part. *Quæst. XXX*, art. 4, disp. IX, sect. 2, respondet esse duplum, intellectualem, et sensilem sive imaginariam. Intellectualis est, quæ non dicit originem a sensu vel imaginatione, sed oritur immediate per lumen infusum intellectui, et per species intellectuales de novo inditas, vel præexistentes, sed divina virtute ad supernaturalem aliquam apprehensionem vel conceptionem faciendam applicatas. Porro id duplum contingit: *Primo*, quando intellectus sic illustratur et elevatur, ut sine operatione phantasiæ rem cognoscat, quod rarum est: videtur tamen id concessum sancto Paulo, quando raptus est in tertium cœlum: tunc enim audivit arcana verba quæ non licet homini loqui, II Cor. XII, 2. Hunc etiam modum concessum fuisse B. Virginis post Verbi in ea incarnationem, ut mysterium hoc clare per intellectum cognoverit et viderit, censet noster Suarez loco citato in fine.

**Secundus.** *Secundus* modus est, quando phantasia intellectui cooperatur, non quidem intellectu primum a phantasia moto, sed ipsa phantasia mota et applicata ab intellectu, ut secum operetur et concurrat ad intellectionem et visionem propheticam. Talis videtur fuisse visio Isaiae cap. VI, ut docet ibidem S. Hieronymus. Ibi enim vidi tres personas divinas in una essentia, ut ibi ostendam; et si quæ aliæ fuerunt ei similes et æque sublimes. Porro uterque hic modus fieri nequit ab Angelo, sed a solo Deo. Solus enim Deus illabi potest menti et intellectui, eique immediate lumen et species infundere, atque intellectionem et visionem in ea operari. Quocirca hæc Dei revelatio et locutio est actus vitalis intellectus, in illo a Deo elicitus.

**Sensibilis vel imaginaria.** Sensibilis vero, sive imaginaria prophetia dicitur, non quod ad intellectum non pertingat, sed quia fit primo et primario per sensibilem, vel imaginariam aliquam repræsentationem, ex qua oritur mentis conceptio, illaque quodammodo commensuratur. Prior intellectualis hac sensibili perfectior est, quia est abstractior et spiritualior, unde a solo Deo fit: sensibilis vero ab angelo fieri potest, et solet.

**Prophetarum fere sunt.** Porro Prophetarum visiones et revelationes communiter fuerunt sensiles, tum quia viderunt obiecta quedam sensibilia, uti Jeremias vidi ollam succensam, virgam vigilantem, canistrum fieuum: Daniel vidi arborem, somnum regis, quatuor bestias, etc. Ezechiel vidi currum, rotas, animalia, etc. Tum quia per Angelos eas communiter esse factas, censent S. Dionysius, *De Cœlesti Hierarchia*, cap. IV, et S. Augustinus, lib. III *De Trinitate*, cap. ult., et Damascenus, lib. II *De Fide*, cap. III. Porro angelus Prophetis communiter non in sua, sed in Dei persona loquebatur, eamque repræsentabat. Unde passim dicunt Prophetæ: «Hæc dicit Dominus, » non angelus. Hic enim est ordo suavis et congruus divinæ providentiæ, ut per

Angelos illuminet Prophetas aliosque homines. Unde et Moses, qui fuit primus et princeps Prophetarum, legem a Deo accepit in Sina per Angelum, teste Apostolo Galat. III, 19.

Ideoque communiter censemus Patres, omnes apparitiones Dei exhibitas patribus in veteri testamento, factas esse per Angelos, uti dixi can. XVII, in *Pentateuch.* Fateor tamen, angelo in phantasia Prophetæ loquente, suaque visa vel verba ei proponente, Deum subinde in intellectu Prophetæ lumen divinum et supernaturale solito clarus et sublimius infudisse, cum rei sublimitas id poscebat, ut eam digne, hoc est solito plenius et altius, conciperet et intelligeret; sicut ad concionem exterioram hominis, solet Deus interius in mente audentis id ipsum clarus loqui et repræsentare, per gratiam quæ intellectum illuminat, et affectum commovet, sine qua frustranea esset omnis concio exterior.

Ut plurimum ergo Deus revelabat prophetiam et voluntatem suam angelo, angelus deinde eamdem revelabat, et loquebatur in imaginatione Prophetæ, idque variis modis. Varii enim sunt gradus visionum harum propheticarum, quorum alii aliis sunt perfectiores. *Primus* et infimus est, ait D. Thomas, art. 3, loco citato, cum aliquis, ex interiori arcano instinctu et impulsu, sine expressa revelatione, movetur ad aliqua exterius facienda, sicut de Samsone dicitur *Judicum* XV, quod irruit spiritus in eum, cum vincula sua dissolvit. Hoc modo multi Eremitæ et Sancti præsagierunt, et etiamnum præsagiunt et præsentient futura.

**Secundus** est, cum prophetantes prophetias diserte concipiebant et enuntiabant, sed ignorabant <sup>secundus</sup> se prophetare, quomodo prophetavit asina Balalaam, et Caiphas pontifex prædictus mortem et redemptionem Christi, quam tamen non cognovit: quia ad suam malitiam et sœvitiam in Christum eam detorsit, *Joan. xi*, 51.

**Tertio**, alii solo visu prophetias excipiebant, <sup>Tertia</sup> ita ut uni tantum fieret apparitio symbolorum vel imaginum, alteri vero revelaretur eorumdem significatio. Tales fuere imagines spicarum et vacarum visæ Pharaoni, *Gen. xli*, 1, et arboris proceræ visa Nabuchodonosori, *Daniel. ii*, quarum significatio aliis, scilicet Josepho et Danieli a Deo est revelata. Rursum alii dormiendo, alii vigilando videbant visionem: posterius priore erat clarus et sublimius.

**Quarto**, alii prophetiam hauriebant solo exteriori auditu vocis loquentis, uti Samuel dicens: «Loqueré, Domine, quia audit servus tuus, » *I Reg. iii*, 10.

**Quinto**, alii viderunt per imaginationem visa quinta quedam portentaria futura, alii vero audiebant vocem interius loquentem, et futura enuntiantem. Hoc posterius frequentius accidit Prophetis, fuitque perfectius. Auditus enim sermo distinctius et clarus enuntiat rem, quam symbolum aut si-

gnum ejus visum. Perfectissimus vero modus fuit, cum simul viderent visionem, et audirent vocem illam explicantem, sicuti, cap. I, Jeremias vidit ollam succensam, et mox audivit, quod illa portenderet incendium et excidium Hierosolymæ, et aliarum gentium per Nabucodonosorem.

**Sexto.** alii audierunt res naturales, ut eventa et successus bellorum, regum, monarchiarum : alii res supernaturales, ut vocationem Gentium, reprobationem Judeorum, mysteria Trinitatis, incarnationis, passionis Christi : hoc illo fuit perfectius.

**Septimo.** aliquando jussi sunt a Deo non tantum verbis, sed et factis prophetare et portendere futura, ut cum Isaías nudus incessit cap. xx, portendit spoliationem et nuditatem Ægypti et Æthiopæ : cum Jeremias cap. xxvii, vers. 2, vincula et compedes collo gestavit, portendit captivitatem Babyloniam : cum Ezechiel trecentis nonaginta diebus in uno latere cubavit, ac fimum boum comedidit, portendit obsidionem et famem Hierosolymæ, Ezech. iv, vers. 4 et 12.

**Octavo.** non tantum rem videbant, et verba audiebant, sed et subinde videbant personam loquentem et res demonstrantem, idque erat perfectissimum; quia per hoc ostendebatur, quod mens Prophetæ magis appropinquabat ad causam revelantem. Rursum perfectius erat, si persona loquens videretur in specie angeli, quomodo visa est passim a S. Joanne in Apocalypsi; quam si videretur in specie hominis, quomodo Jeremias et Onias apparuerunt Judæ Machabæo, II Machab. xv, 15, dicente Jeremia: « Accipe sanctum gladium munus a Deo, in quo dejicies adversarios populi mei Israel. » Denique utroque perfectius erat, si persona loquens videretur in specie Dei, quomodo vidi Isaias cap. vi, Deum sedentem in solio, indeque secum colloquentem. Ita D. Thomas, art. 3 citato.

**Secunda divisio prophœtie septuple Isidori.** Huic divisioni similis et subalterna est divisio Isidori lib. VII *Etymol.* cap. viii, et ex eo D. Thomas, II II, Quæst. CLXXIV, art. 1, ad 3: « Prophetiae, inquit, genera sunt septem. Primum est exstasis, quod est mentis excessus, sicut vidit Petrus vas submissum de cælo cum variis animalibus. Secundum est visio, sicut apud Isaiam dicitur: Vidi Dominum sedentem. Tertium est somnium, sicut Jacob scalam dormiens vidit, Genes. xxviii, 12. Quartum genus est per nubem, sicut ad Moysen loquebatur Dominus. Quintum est vox de cælis, sicut ad Abraham sonuit Deus dicens: Ne mittas manum in puerum, Genes. xxii, 12. Sextum est accepta parabola, ut contigit Balaam, Num. xxiii, 7. Septimum est repletio Spiritus Sancti, sicut pene apud omnes Prophetas. »

Hæc divisio sumitur ex varietate tum modorum, tum objectorum et formarum imaginabilium vel sensibilium prophetæ. Tria enim prima, puta exstasis, visio et somnium, sunt tres modi prophetandi; tria vero sequentia sunt objecta et

signa sensibilia, quæ percepereunt Prophetæ. Inter quæ *primum* est, res quædam corporea exterius apparens visui, quam ponit quarto loco. *Secundum* est, vox formata, exterius ad auditum hominis delata, quam ponit quinto loco. *Tertium* est, vox per hominem formata cum similitudine alicujus rei, quod pertinet ad parabolam, quam ponit sexto loco.

Rursum quoad modos prophetandi, Isidorus ibidem et S. Augustinus, lib. XII *De Genesi ad litter. cap. vii* et seq. ponunt tria genera visionum: *primum* secundum oculos corporis, *alterum* secundum spiritum imaginarium, *tertium* per intuitum mentis. Hæc divisio petitur a potentissimis cognoscitivis in homine, quæ sunt tres, sensus, imaginatio et intellectio, uti explicat D. Thom. II II, Quæst. CLXXIV, art. 1, ad 3.

Denique S. Augustinus, lib. XIX *Contra Faust.*, cap. ii, triplices distinguit Prophetas: *primos Gentilium*, uti Balaam et Sibyllæ; *secundos Judæorum*, uti fuerunt hi nostri vates; *tertios Christianorum*, sive novi Testamenti, uti est S. Joannes in Apocalypsi, Paulus, Apostoli, et post eos alii multi. Ubi nota discriminem Sibyllarum, et aliorum Gentilium Prophetarum a fidelibus, sive nostris hisce: illi enim mente abalienati quasi coacti, et subinde inviti, utpote quasi entusiasmo abrepti, aut furiis perciti prophetabant, quod idem contigit Montani prophetissim, et dæmoniacis aliis. Hinc Ciceron libro I *De Divinat.*: « Negat, inquit; Democritus sine furore poetam magnum esse posse; » et rursum: « Inest igitur animis præsatigio extrinsecus injecta, atque inclusa divinitus. Ea si exarsit acris furor appellatur, cum a corpore animus abstractus, divino instinctu concitatatur. » Horum vero mens sibi constabat; sciebant quid dicarent, sponte loquebantur, non extasi, ne illa quidem que prius in extasi acceperant, uti docet S. Hieronymus præfatione in *Isiam*, et S. Paulus: « Spiritus, ait, Prophetarum Prophetis subjecti sunt, » I Cor. xiv, 32.

Porro Sibyllæ, non dæmonis, sed Dei fuerunt prophetissæ, quæ merito virginitatis, uti asserit S. Hieronymus lib. I *Contra Jovianum*, donum prophetæ adeptæ, de futuris, ac præsertim de Christo, tanta prænotionis certitudine ac claritate vaticinantur; ut præterita magis scribere videantur quam futura. Fuerunt illæ decem, quarum cognomina patria sunt hæc: Cumæa, Cumana, Persica, Hellespontica, Lybia, Samia, Delphica, Phrygia, Tiburtina, Erythræa. Hinc nonnulli Sibyllam dictam volunt quasi τοις βουλήν, id est, Dei consilium, quod nimirum illud ipsæ hominibus enuntiarent. Æolice enim Deus vocatur τοις πρόβοτοις. Unde S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovianum*. post tertiam libri partem: « Quid, inquit, referam Sibyllas, etc., quarum insigne virginitas est, et virginitatis præmium divinatio? Quod si Æolici sermonis genere Sibylla τοις βουλήν appellatur, recte consilium Dei sola scribitur nosse virginitas. »

Tertia divisio S. Augustini.

Sic et Epiphanius, *hæresi* 78 : « Philippo, ait, Evangeliste quatuor fuerunt filiae prophetantes, *Actor. xxi*, 8, prophetabant autem propter virginitatem, quam habere dignæ factæ erant. » Hinc et Virgilius, lib. VI *Aeneid*. Sibyllam Cumæam Aeneæ fata, putat casus ei obventuros, vaticinantem ita depegit :

Magnam cui mentem animumque  
Delius inspirat vates, aperitque futura.

Et inferius :

Ventum erat ad limen, cum virgo : Poscere fata  
Tempus, ait, Deus, ecce, Deus. Cui talia fanti  
Ante fores, subito non vultus, non color unus,  
Non comptæ mansere comæ; sed pectus anhelum,  
Et rabie fera corda tument, majorque videri;  
Nec mortale sonans, afflata est numine quando  
Jam propiore Dei.

Et inferius :

Bacchatur vates, magnum si pectore possit  
Excussisse Deum : tanto magis ille fatigat.  
Os rabidum, fera corda domans fingitque premendo.

Vide de Sibyllis earumque oraculis, tum carmina earum apud S. Augustinum, Eusebium et alios, tum Suidam verbo *Sibylla*, et Sextum Senensem lib. II *Biblioth.* verbo *Sibylla*.

An Prophetæ omnes suas prophetias intellexerint, hoc est, an semper oraculorum, tuū auditorum, tum potius visorum, hoc est symbolorum suorum significationem et explicationem a Deo acceperint? Respondeo. Id incertum est; certum est illos eam accepisse cum eam scribunt et enarrant : cum autem eam non scribunt, nec enarrant, an eam acceperint ignoramus. Credibile est subinde accepisse, subinde non. Voluit enim Deus eos, utpote Prophetas, secretorum suorum consciens facere præ aliis hominibus, ac plura scire quam scribere; ex alia tamen parte voluit et quædam secreta sibi servare, nec ipsis communicare. Perinde ac rex quædam secreta sibi servat, quæ nulli consiliario patet, sic et Christus parabolæ quarundam, et aliarum rerum secreta sibi servavit, quæ nec Apostolis, nec ulli alteri reseravit. Ita *Ezech. cap. i*, cum vidit Ezechiel currum Dei, Cherubim, rotas, firmamentum, ignem, ventum, sedentem in solio specie electri, etc., credibile est eum intellexisse omnia significare currum bellicum Dei, Deumque cum Cherubinis, et copiis Angelorum properare ad excidium Hierosolymæ : hoc enim ipse in sequentibus clare prædictit. Verum non est necesse dicere, eum in particulari intellexisse, quid singula illa jam dicta (cum ipse ea non explicet) portenderent aut repræsentarent. Par modo, *cap. xl* et octo sequentibus, describit fabricam templi et urbis, minutum per singularum ejus partium descriptionem et dimensionem : credibile est, eum non intellexisse, quid hæc omnia symbolice significant; vix enim quid-

negative. Resp. tum est; certum est illos eam accepisse cum eam scribunt et enarrant : cum autem eam non scribunt, nec enarrant, an eam acceperint ignoramus. Credibile est subinde accepisse, subinde non. Voluit enim Deus eos, utpote Prophetas, secretorum suorum consciens facere præ aliis hominibus, ac plura scire quam scribere; ex alia tamen parte voluit et quædam secreta sibi servare, nec ipsis communicare. Perinde ac rex quædam secreta sibi servat, quæ nulli consiliario patet, sic et Christus parabolæ quarundam, et aliarum rerum secreta sibi servavit, quæ nec Apostolis, nec ulli alteri reseravit. Ita *Ezech. cap. i*, cum vidit Ezechiel currum Dei, Cherubim, rotas, firmamentum, ignem, ventum, sedentem in solio specie electri, etc., credibile est eum intellexisse omnia significare currum bellicum Dei, Deumque cum Cherubinis, et copiis Angelorum properare ad excidium Hierosolymæ : hoc enim ipse in sequentibus clare prædictit. Verum non est necesse dicere, eum in particulari intellexisse, quid singula illa jam dicta (cum ipse ea non explicet) portenderent aut repræsentarent. Par modo, *cap. xl* et octo sequentibus, describit fabricam templi et urbis, minutum per singularum ejus partium descriptionem et dimensionem : credibile est, eum non intellexisse, quid hæc omnia symbolice significant; vix enim quid-

quam horum explicat. Sic Daniel, *cap. vii*, vidit visionem quatuor bestiarum, sed eam non intellexit. Unde vers. 16, ab angelo petuit ejus explicationem, et accepit. Idem ei contigit *cap. viii*, in visione arietis et hirci : nam quærens ejus intelligentiam vers. 15, eam accepit a Gabriele vers. 17. Idem accedit ei *cap. x*, ubi jejunans et orans vers. 2, visionis explicationem accepit ab angelo vers. 11 et 19. Rursum *cap. xii*, diserte ait Daniel vers. 8 : « Et ego audivi, et non intellexi. Et dixi : Domine mi, quid erit post hæc? Et ait : Vade, Daniel, quia clausi sunt, signatique sermones, usque ad præfinitum tempus. » Unde liquet Danieli quoque fuisse clausos, nec eum illorum explicationem accepisse. Sic Zacharias, *cap. iv*, vidit candelabrum cum septem lucernis, et duas olivas; nec tamen intellexit, quid hæc significant, Unde dixit angelo vers. 5 : « Quid sunt hæc, Domine mi? » Cui respondens angelus eadem explicuit. Sic *cap. vi*, videns quatuor quadrigas variorum colorum dixit angelo vers. 5 : « Quid sunt hæc, Domine mi? » Et ab eo audivit : « Isti sunt quatuor venti. » Porro qui et quales sint hi venti, an litterales, an potius parabolici et mystici, non audivit. Sic *cap. ix*, vers. 11, quasi ex abrupto ait : « Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos de lacu, in quo non est aqua. » Et vers. 17 : « Quid enim bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virgines? » An intellexerit ipse hæc dici de Christo et Eucharistia incertum est : nec enim ea explicat. Similia sunt *cap. xiv*. Talia quoque sunt *Jerem. xxxi*, vers. 15 : « Vox in excelso auditæ est lamentationis, luctus, et fletus Rachel plorantis filios suos, et nolentis consolari, quia non sunt. » Et vers. 22 : « Creavit Dominus novum super terram : mulier circumdabit virum. » Et vers. 33, ad finem describit terminos civitatis novæ ædificandæ. An hæc intellexerit dici de Innocentibus martyribus, de conceptu Deiparæ, de fabrica Ecclesiae, ejusque partibus et mensuris in particulari, non constat. Nihil enim horum ipse reserat aut enarrat. Similiter S. Joannes in Apocalypsi, licet majores et clariores aliis Prophetis acceperit revelationes, utpote existens Propheta novi Testamenti, isque ultimus inter scriptores hagiographos, atque discipulus ille quem diligebat Jesus; tamen an omnia symbola quæ vidit intellexerit dubium est; v. g. an intellexerit *cap. iv*, præcise et clare, quid significant viginti quatuor seniores, et quatuor animalia, quorum primum simile erat leoni, secundum vitulo, tertium homini, quartum aquila. Rursum *cap. vi*, quatuor equos et equites, scilicet album, rufum, nigrum et pallidum. Adhæc *cap. viii*, plagas septem Angelorum. Et *cap. ix*, quid significant locustæ habentes in capite coronas aureas, facies hominum, capillos mulierum, dentes leonum, loricas ferreas, caudas scorpiorum. Et *cap. x*, septem tonitrua. Et *cap. xi*, quid

significet divisio templi, altaris, etc. Cap. XII, mulier amicta sole, habens lunam sub pedibus et duodecim stellas in capite, pariens masculum; ac prælium Michaelis cum dracone, etc. Cap. XIII, bestia habens capita septem, cornua decem, et numerus ejus 666. Cap. XV, mare vitreum mixtum igne. Cap. XVI, quid significant septem phialæ, et plagæ septem Angelorum. Cap. XVII et XVIII, mysterium Babylonis. An hæc, inquam, aliaque his similia plane intellexerit S. Joannes, non constat. Nihil enim horum explicat, quæ causa est, cur tam obscura sit Apocalypsis, adeoque interpres in ejus explicatione et conjectent et varient. Quocirca S. Hieronymus in *Prologo Galeato*, de *Apocalypsi* scribit, eam « tot habere sacramenta, quot verba, » quæ sane omnia non intellexisse Joannem, nec quemquam mortaliū credibile est. Denique Prophetas non intellexisse omnia sua oracula, docent S. Ambrosius, libro I *De Abraham*, cap. VIII, Cyrus (vel potius Clichothœvæus, Doctor Parisiensis : hic enim octo medios S. Cyrilli libros in *Joan.* deperditos supplevit) lib. VIII in *Joan.*, cap. III, et S. Augustinus, lib. VII *De Civit.* cap. XXXIII. « Prophetæ, ait, quædam intelligebant, quedam non intelligebant. » Et D. Thomas, II II, *Quæst.* CLXXXIII, art. 4. Porro cum Prophetæ sua visa viderunt, nec intellexerunt, non fuerunt perfecti et proprie dicti prophetæ, sed imperfecti, dimidiati et inchoati, ut fuit Caiphas, dum nescius mortem Christi prædictit, *Joan.* XI, 59. Et Pharaō ac Nabuchodonosor videntes somnia, nec intelligentes, *Genes.* XLI, *Dan.* II, 1. Ita S. Augustinus, lib. XII *De Genesi ad litt.* cap. IX : « Non est, inquit, Propheta, qui signa videt, nisi ea intelligat : ideo Videntes Prophetæ appellati, quia magis spiritui quam corpori visio congruit. » Idem docet lib. *Contra Admantum*, cap. XXVIII. Et S. Gregorius, lib. XI *Mor.* cap. XII : « Cum aliquid, inquit, vel ostenditur vel auditur, si intellectui non tribuitur, Propheta non est. » Idem sentiunt S. Basilius, in *procœmio Isaiae*, Origenes, III *Periarch.* cap. III, S. Chrysostomus, homil. 29 in I *ad Corinth.* Ubi contra Montanistas docent, Prophetas non fuisse entusiasmo actos, nec extra se raptos (uti sunt arreptiti et Prophetæ Gentilium), sed sui mentisque compotes, intellexisse ea quæ vaticinabantur, juxta illud I *Corinth.* XIV : « Spiritus prophetarum prophetis subjecti sunt. »

### III. QUÆRITUR TERTIO, quænam fuerit causa, argumentum et munia Prophetarum?

Respondeo. Causa mittendi Isaiam aliasque Prophetas fuit varia et multiplex, sed maxime illa quam sæpe tangunt Prophetæ, præsertim Osee, ac diserte enarrat lib. III *Reg.* cap. XII : scilicet Jeroboam cum Dei nutu, et justa Salomonis et Roboami punitione et vindicta, decem tribus a duabus et a stirpe regia Davidis immani scelere dissecuisset, veritus ne, si populus de more verum Dei templum Hierosolymis adiret, paulatim ad pristinam unitatem gentis, regni et

regiæ stirpis rediret, Apin *Egyptium* idolum conflavit, quod tum in *Ægypto*, tum in deserto coluerant Hebræi : duos, inquam, vitulos aureos, quorum unum in Dan, alterum in Bethel, duobus regni sui limitibus collocavit. Hic auctor et choragus idolatriæ, ex qua velut lerna omnia deinceps vitiorum genera promanarunt, quæ omnia cum sua matrice decem tribus in duas vicinas sibi gentiles pari impietate proseminalunt. Subinde resecta hæc matrix, velut hydra in alia et alia capita prorupit. His Deus suos hos Prophetas quasi antagonistas immittit; ut idolatriam tollant, plebem ad avitam religionem revocent : ni pareant, Assyriacam, et magis Babyloniam, captivitatem denuntient, atque Babylonii contra Judæos classicum canant. Atque hoc est quod ait S. Chrysostomus, in cap. VIII *Isaiae* : « Prophetia est medicamentum a Dei clementia confectum, delinquentes erudiens ex præscientia pœnaru[m], ut earum experientiam pœnitendo evaderent. »

Ubi adverte, Prophetas hosce omnes raro decem tribubus, sæpe et passim duabus, puta Judæi et Benjamin, prophetari et concionari. Causa fuit, quod decem tribus per impios reges vitulis aureis addictæ, et quasi mancipatæ, incorrigibiles essent : unde et paulo post, puta anno 6 *Ezechiae* Salmanasar capta Samaria, eas abduxit in Assyriam, IV *Reg.* XVIII, 12.

Atque hinc patet Prophetarum argumentum multiplex, et dicendi methodus modusque varius. Nam *primo*, arguunt peccata, tum idolatriæ, tum superbiæ, avaritiæ, gulæ, injustitiæ, etc., ac Judæos ad pœnitentiam vocant, pœnas intentant, pulsant Judæorum obstinationem, eisque Dei repudium et reprobationem comminantur, tandemque certo prædicunt. *Secundo*, comminationes leniunt, atque afflictos spe veniæ et promissionis boni futuri, Messiæ dico, consolantur. *Tertio*, simpliciter futura prænuntiant, tum Judæis, tum aliis gentibus : id passim et sæpe faciunt. *Quarto*, pro populo precantur, Deoque preces nuncupant. *Quinto*, quid faciendum omittendumve sit docendo, præcipiendo, vetando, tum ore et verbis, tum opere et factis docent.

Hinc rursum sequitur, tria maxime fuisse munia et officia Prophetarum. *Primum*, docere populum, tum credenda, tum agenda; tum res fidei, tum viam virtutis et salutis : fuerunt enim Prophetæ Theologi doctissimi, non ab homine, sed a Deo instructi, ideoque *θεοδιδακτοί*. Quocirca S. Chrysostomus, hom. 10 in cap. VII *Matthæi* : « Sicut, inquit, nubes bajulant pluviam, ita et Prophetæ et Apostoli verba accipiunt a Deo, et effundunt super rationalem terram. » Idem procœmio in *Psalmi*, hom. 1 : « Prophetæ, inquit, pictores quidem sunt virtutis et malitiae : describunt illi peccatores, justum, pœnitentem, stantem, surgentem, titubantem. » Hac de causa Ecclesiasticus cap. XXXIX, vers. 1, sapientem et theologum pingens,

indefessum ejus in prophetis studium cum pia prece depositum: « Sapientiam, inquit, omnium antiquorum exquiret sapiens, et in prophetis (græce ἐν προφητίαις, in prophetiis) vacabit. Narrationem, (græce διήγησην, enarrationem, explicationem), virorum nominatorum conservabit, et in versutias,» in acumina abdita et intorta, « parabolarum simul introibit. Occulta proverbiorum exquiret, et in absconditis parabolarum conversabitur. Aperiet os suum iu oratione, et pro delictis suis deprecabitur. Si enim Dominus magnus voluerit, spiritu intelligentiæ replebit illum: et ipse tanquam imbres mittet eloquia sapientiæ suæ, ipse palam faciet disciplinam doctrinæ suæ, et in lege testamenti Domini gloriabitur. » Hoc est quod tribus verbis complexus, Theologo suasit et sanxit S. Basilius: « Orationi succedat lectio, et lectioni oratio; » et S. Cyprianus, lib. II, epist. 2 ad *Donatum* sub finem: « Sit tibi oratio assidua vel lectio; nunc cum Deo loquere, nunc Deus tecum: » in oratione enim loquimur Deo, in lectione Deus loquitur nobis: lectio docet, oratio impetrat lectionis intelligentiam, saporem et fructum. Ut alios hic præteream, instar omnium sit S. Hieronymus qui præfat. *in Isaiam* ista de eo scribit: « Quidquid sanctorum est Scripturarum, quidquid Logica, Physica, Ethica, quidquid humana potest lingua proferre, et mortalium sensus accipere, isto volumine continetur. »

Vidit hoc cardinalis Hosius Concilii Tridentini Præses, et hæreticorum terror, magni illius Hosii Cordubensis in Concilio Niceno contra Arianos dimicantis assecla, qui quotidie creber erat in Prophetis et Scriptura, etsi in publicis Ecclesiæ et Concilii Tridentini negotiis esset occupatissimus, adeo ut Hieronymi Osorii paraphrasin in *Isaiam*, quæ tunc prodierat, plus triginta vicibus per diligenter volverit; maxime quod istum Prophetam Augustino ut legeret, commendatum ab Ambro-  
sio commemorisset. Ita ipse suam Theologiam, et cœlestem sapientiam gestiebat haurire a Prophetis: ita pectus suum bibliothecam Christi efficere satagebat. Auctor est Protonotarius Reschius *av-τόπτης*, et illius οὐερῆς in ejus Vita.

Porro non solum Theologum aut Præsulem, sed et quemvis fidelem ac Christianum docent Prophetæ. Quid enim sunt aliud S. Litteræ, ac præsertim prophetiæ, nisi oracula fidei, oracula sanæ doctrinæ, oracula orthodoxæ veritatis, quam Prophetæ, Christus, Apostoli toto mundo tum voce tum scripto prædicarunt? Quid sunt Prophetæ, nisi Philosophi divini, secretarii Altissimi, cœlestes fistulæ, organa Spiritus Sancti? quæ ipsa arcana SS. Trinitatis ad nos derivant, quæ ipsum et verbum Dei nobis enuntiant, quo prima illa et increata Veritas fideles omnes erudit quid credere, quid sperare, quid timere, quid colere et amare debeant. « Multifariam, ait Paulus, *Hebr. I, 1*, multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis: novissime diebus istis locutus est nobis